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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về  

xử lý vi phạm hành chính năm 2021 

 

Thực hiện công văn số 902/UBND-TP ngày 28/6/2021 của UBND huyện 

Hương Sơn về việc đề nghị báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý 

VPHC 6 tháng đầu năm,  UBND xã Sơn Kim 1 báo cáo công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH 

PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật. 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các các cán bộ chuyên môn tăng cường 

công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tăng cường công tác kiểm tra, phát 

hiện kịp thời, xử lý triệt để các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất 

đai, an ninh trật tự, xây dựng …..;  

Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, thống nhất, thực hiện tốt, đồng bộ 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

Các văn bản ban hành đã được các bộ phận chuyên môn nghiêm túc thực 

hiện theo chỉ đạo và đã đạt được kết quả nhất định trong công tác theo dõi thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; đã góp phần hạn chế các hành vi vi 

phạm trong lĩnh vực đất đai, an ninh trật tự, xây dựng …..; 

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp xử lý vi phạm hành chính 

Thực hiện văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã Sơn Kim 1 đã ban hành 

và triển khai thực hiện kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 27/01/2021 về thực hiện 

nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2021 trong đó có nhiệm vụ trọng tâm là theo 

dõi thi hành pháp luật. 

Bên cạnh đó, đã tổ chức triển khai Luật xử lý vi phạm hành chính 2012; 

Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 

97/2017/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2013/NĐ-CP 

hướng dẫn và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 

10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Chính phủ quy định chế độ báo cáo trong 

quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi 

hành pháp luật. 

Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 
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luật được thực hiện định kỳ, đột xuất theo đúng quy định 

Nhìn chung, các điều kiện đảm bảo cho công tác thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và theo đúng quy 

định của pháp luật. 

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn 

về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật 

xử lý vi phạm hành chính. 

Về bộ máy thực hiện việc theo dõi thi hành pháp luật tại UBND xã, UBND 

xã Sơn Kim 1 được bố trí 01 Công chức Tư pháp- Hộ tịch kiêm nhiệm việc theo 

dõi thi hành pháp luật. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được cấp ủy, chính quyền, các 

ngành, các cấp triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đem lại hiệu quả thiết thực, 

thông qua các hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ của các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân được nâng cao. 

Phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc và các thành viên trực tiếp tuyên 

truyền đến toàn thể Đoàn viên, hội viên và nhân dân, hình thức tuyên truyền là 

trực tiếp xuống thôn dự hội nghị họp thôn lồng ghép tuyên truyền việc chấp hành 

theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP 

LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Tình hình vi phạm hành chính 

Xã Sơn Kim 1 là một xã dân số đông, xã biên gới có cửa khẩu quốc tế Cầu 

Treo nên hoạt động buôn bán giao lưu giữa các nước xẩy ra tương đối phức tạp, 

dân cư hoạt động sản xuất kinh doanh đa ngành nghề. Các vụ việc vi phạm tại địa 

phương là: Trộm cắp tài sản, gây mất trật tự công cộng; vi phạm về đất đai, đánh 

bạc, kích điện, sử dụng trái phép chất ma túy ở mức độ chỉ xử lý hành chính. 

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính 

a) Số vụ vi phạm hành chính được phát hiện: 15 vụ vi phạm. Trong đó: 

+ An ninh trật tự: 0  đối tượng; 

+ Đất đai: 0  đối tượng; 

+ Vi phạm hành lang đường bộ: 0 đối tượng. 

+ Cố ý gây thương tích: 0 đối tượng; 

+ Sử dụng phá trái phép: 01 đối tượng; 

+ Đánh bạc: 10 đối tượng; 

+ Sử dụng trái phép chất ma túy: 0 đối tượng; 

+ Sử dụng kích điện trái phép: 0 đối tượng; 

+ Vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp: 01 đối tượng. 
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+ Thả rông động vật nuôi tại nơi công cộng: 03 đối tượng 

+ Không thực hiện đúng các quy định về đăng ký, quản lý cư trú: 02 đối 

tượng 

+ Không thực hiện biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người tham gia chống 

dịch và người có nguy cơ mắc bệnh dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế: 02 

đối tượng 

+ Ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi: 02 đối tượng; 

+ Trôm cắp tài sản: 02 đối tượng; 

b) Số vụ bị xử phạt: 15 vụ. Trong đó:  

+ Tổ chức: không. 

+ Cá nhân: 23 đối tượng vi phạm. 

+ 02 đối tượng dưới 16 tuổi bị phạt cảnh cáo 

c) Số vụ không bị xử phạt: không. 

d. Kết quả thi hành quyết định xử phạt 

- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 24 quyết định 

(Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành 04 quyết đinh, số tiền xử phạt tiền với 

tổng số tiền là 3.500.000 đồng), tổng số tiền xử phạt là 21.300.000 đồng); 

- Số đối tượng đã thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 23 

đối tượng với số tiền đã nộp là 21.300.000 đồng. 

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Không có. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

Địa bàn xã rộng việc tuần tra, kiểm tra khó khăn, vụ việc thường xảy ra 

vào ban đêm do đó việc huy động lực lượng chưa được kịp thời để chấn áp các 

đối tượng khi đang trong giai đoạn chuẩn bị vi phạm, kinh phí hỗ trợ cho việc 

thực thi nhiệm vụ chưa được đảm bảo. 

Cán bộ làm công tác xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế về kinh nghiệm 

và phải kiêm nhiệm nhiều công việc, nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính chưa 

cao nên việc theo dõi, nắm bắt tình hình về vi phạm hành chính có lúc chưa kịp 

thời. 

IV.  KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

Cần tăng cường các buổi tập huấn chuyên sâu hướng dẫn về chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác xử lý vi phạm hành chính. Cấp bổ sung kinh 

phí, cơ sở vật chất để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trên địa bàn xã. 

Các ngành, đoàn thể, các cấp cần quan tâm hơn nữa công tác tuyên truyền 

nâng cao ý thức pháp luật cho người dân nhất là giáo dục, răn đe các đối tượng 

vi phạm hành chính. 



4 
 

 
 

Bổ sung biên chế phụ trách thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính. 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính 6 tháng đầu năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND, Phòng tư pháp huyện;                               

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- Các ban, nghành; 

-  Lưu VT, TP.                     

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thư 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 
 

 

 


		2021-11-12T22:36:02+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Thư<thuhv.hs@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-11-12T22:36:16+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Xã Sơn Kim 1<ubxasonkim1@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




